
DELIBERAZIONE N. 54 DEL 09/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA PER OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FRAZIONE BARMASSE IN MERITO AL FENOMENO DI 
CROLLO DEL 21/04/2018. 

L’anno  2018 addì  09 del mese di  maggio  alle ore  15:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI  SOMMA URGENZA PER OPERE DI  MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FRAZIONE  BARMASSE  IN  MERITO  AL  FENOMENO  DI 
CROLLO DEL 21/04/2018. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

CONSIDERATO che in data 21/04/2018 si è verificato un fenomeno di crollo dalla parete rocciosa a monte  
della loc. Barmasse in comune di Valtournenche;

RICHIAMATO  la  relazione  di  sopralluogo  del  26/04/2018  prot.  4585/2018  del  Servizio  Geologico  -  
Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio;

RICHIAMATA l'Ordinanza n° 25/2018 "Chiusura sentiero n. 6 per caduta massi e sgombero delle case a  
monte della frazione Barmasse con divieto di accesso alla stessa ad eccezione del percorso posto a valle";

CONSIDERATO che:
• si rende necessario procedere in tempi brevi con la progettazione, il dimensionamento ed il computo 

metrico estimativo delle opere necessarie per la protezione del villaggio al fine di tutelare l'incolumità 
pubblica e permettere nuovamente l'accesso alle abitazioni sgomberate per precauzione.

• per la progettazione esecutiva, dimensionamento e direzione lavori è stato individuato l'Ing. Henri Calza 
con studio tecnico in via Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO) in quale ha dato disponibilità 
immediata ed ha fornito la sua migliore offerta in € 12.000,00 oltre a oneri previdenziali e Iva di legge;

• a seguito della consegna della progettazione esecutiva verrà individuata la ditta per la realizzazione delle 
opere; 

• l’intervento  trova  copertura  finanziaria  al  bilancio  di  previsione  2018  come  da  Deliberazione  della 
Giunta Comunale n° 50 del 04/05/2018 "Prelievo dal fondo di riserva per impegno di spesa progettazioni 
relative ad eventi franosi in fraz. Barmasse aprile 2018";

RICHIAMATO il Verbale di Somma Urgenza del 04/05/2018 prot. 4922/06/10 allegato alla presente, che 
aggiudica a favore dell'Ing. Henri Calza con studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon 
(AO) la progettazione esecutiva, il dimensionamento e direzione lavori;

CONSIDERATO che il  Verbale  di  Somma Urgenza  norma i  rapporti  contrattuali  tra  l’Amministrazione 
comunale ed il tecnico incaricato;

DATO ATTO che, ai sensi della L.R. 05/2001 di Protezione Civile, con Nota del 26/04/2018 Prot. 4585 del 
Servizio Geologico, l’intervento è stato definito ammissibile a finanziamento fatto salvo l'assenso dell'organo 
politico e la disponibilità dei fondi;

RESO EDOTTO che la responsabilità del procedimento è posta in capo al Segretario comunale supplente,  
dott. Aldo De Simone;



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 163 in materia di  
procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE l’allegato Verbale di Somma Urgenza e pertanto l’affidamento diretto in urgenza 
all'Ing. Henri Calza con studio tecnico in Via Emile Chanoux, 115 - 11024 Châtillon (AO) per la  
progettazione esecutiva,  il  dimensionamento e  la  direzione lavori  delle  opere  per un importo  di 
€15.226,00 (oneri previdenziali e Iva di legge INCLUSI); 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile unico del procedimento per l’adozione degli  
atti di competenza. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

